
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n. 9 del 04 SETTEMBRE 2024 

OGGETTO: D.D.R.T. N. 11084 DEL 22/05/2024 PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI 

TOSCANI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL’ EDIFICIO A 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Visto il D.D.R.T. n. 11084 del 22/05/2024 con il quale si procedeva alla pubblicazione del 

bando per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici toscani; 

Dato atto che: 

 Il decreto dirigenziale prevede apposito finanziamento per le RSA Pubbliche; 

 Il Consiglio di Amministrazione ha espresso la propria volontà di partecipare al 

bando al fine di poter procedere con la realizzazione di un impianto fotovoltaico per 

alimentare l’edificio A dell’Azienda a seguito realizzazione impianti di 

climatizzazione edifici e la progettazione di un impianto di climatizzazione per 

l’edificio B dell’Azienda, comprendente anche un impianto fotovoltaico dedicato; 

Richiamato il piano degli investimenti approvato con delibera del CDA n. 10 del 

24.06.2024 ed il verbale del CDA del 24.06.2024 nella parte in cui si prende atto e si 

approva il percorso per l’efficientamento denominato internamente “Step 2”, salvo verifica 

della copertura finanziaria; 

Richiamata la determinazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 05 

agosto 2024 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità denominato “Step 2” e lo 

sviluppo della progettazione esecutiva dell’edificio A; 



Visto il progetto esecutivo trasmesso a mezzo PEC in data 03 settembre 2024 dallo studio 

professionale incaricato iBi Studio SRL e composto da: 

a) ELABORATI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

 N. Codice Descrizione Formato 

 001 PE-AA-GN-EE Elenco elaborati A4 

 002 PE-AA-GN-CSA1 Capitolato speciale d'appalto - Parte I A4 

 003 PE-AA-GN-CSA2 Capitolato speciale d'appalto - Parte II A4 

 004 PE-AA-GN-SDC Schema di contratto A4 

b) RELAZIONI TECNICHE 

 N. Codice Descrizione Formato 

 005 PE-RT-GN-RG Relazione generale A4 

 006 PE-RT-GN-CAM Relazione criteri ambientali minimi C.A.M. A4 

 007 PE-RT-GN-DNSH Relazione rispetto del principio DNSH A4 

 008 PE-RT-GN-PM Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti A4 

 009 PE-RT-EA-DE Diagnosi energetica A4 

 010 PE-RT-IE-RTS Relazione impianti elettrici e speciali A4 

 011 PE-RT-SC-PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento e Cronoprogramma A4 

 012 PE-RT-SC-FO Fascicolo dell'opera A4 

 013 PE-RT-SC-ETC ETC - Relazione tecnica illustrativa A4 

 014 PE-RT-PI-RTS Relazione tecnica di prevenzione incendi A4 

c) ELABORATI ECONOMICI 

 N. Codice Descrizione Formato 

 015 PE-EE-GN-CME Computo metrico estimativo A4 

 016 PE-EE-GN-CS ALLEGATI PSC - Costi della sicurezza A4 

 017 PE-EE-GN-AP Analisi dei prezzi A4 

 018 PE-EE-GN-EPU Elenco prezzi unitari A4 

 019 PE-EE-GN-QIM Quadro d'incidenza della manodopera A4 

 020 PE-EE-GN-QE Quadro economico A4 

d) ELABORATI GRAFICI 

 N. Codice Descrizione Formato 

 021 PE-EG-GN-01 Inquadramento territoriale e cartografico A1 



 022 PE-EG-IE-01 Impianti elettrici e speciali - Piante A1 

 023 PE-EG-IE-02 Impianti elettrici e speciali - Schema unifilare impianto 

fotovoltaico A1 

 024 PE-EG-SC-01 ETC - Elaborato tecnico di copertura A1 

 025 PE-EG-SC-02 ALLEGATI PSC - Layout di cantiere A1 

Dato atto che: 

 il quadro economico del progetto esecutivo quantifica l’intervento in euro 

146.777,04; 

 rispetto al quadro economico dello studio di fattibilità approvato con deliberazione 

del PCA sopra citata c’è un’economia di euro poco più di 21.000 euro; 

Ritenuto dover:  

 approvare il progetto esecutivo prodotto dallo studio professionale incaricato; 

 procedere alla verifica del progetto; 

 caricare sul portale regionale dedicato e sul portale del conto termico il progetto 

verificato alla conclusione delle azioni di verifica; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto esecutivo prodotto dallo studio professionale incaricato; 

2. Di procedere alla verifica del progetto; 

3. Di caricare sul portale regionale dedicato e sul portale del conto termico il progetto 

verificato alla conclusione delle azioni di verifica; 

4. Di modificare ed integrare il piano degli investimenti per quanto sopra indicato 

relativamente all’intervento de quo; 

5. Di dare mandato al direttore di dare seguito agli adempimenti conseguenti il 

presente provvedimento; 

6. Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  

1. Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 



               IL PRESIDENTE 

         _________________________

    


